
                                                                                               

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 338  DEL 24/02/2022 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC E-PROCUREMENT

OGGETTO: Approvazione  e  liquidazione  spese  per  acquisti  con  “Fondo  economale”  anno
2021 

Estensore :  Enrica Moscatelli 

Il direttore amministrativo Dott.ssa  Simona Di Giovanni ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Simona Di Giovanni in data 18/02/2022 

Il direttore sanitario Dott.ssa  Antonella Proietti ha espresso parere FAVOREVOLE.

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Antonella Proietti in data 22/02/2022

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 18/02/2022

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesto che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di effica di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

 

Responsabile del procedimento

 Patrizia Paoletti  

Proposta firmata digitalmente da Patrizia
Paoletti in data 16/02/2022

Il Direttore Ad Interim

 Simona Di Giovanni  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa
Simona Di Giovanni in data 17/02/2022

Atto soggetto al controllo della Corte dei Conti: NO

Il presente atto si compone di n° 6 pagine e degli allegati che ne formano parte integrante e 
sostanziale.

Pag 1 di 6



                                                                                               

 

OGGETTO: Approvazione  e  liquidazione  spese  per  acquisti  con  “Fondo  economale”  anno
2021 

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii.;

VISTO l’Atto Aziendale, adottato con la deliberazione del Commissario Straordinario n. 221 del 26
febbraio 2015 e successivamente approvato con il Decreto del Commissario ad Acta n. 115 del 20
marzo 2015, successivamente modificato ed approvato con deliberazione n. 2111 del 22.11.18 ed
approvato con Decreto del Commissario ad Acta n. U00501 del 13/12/2018;

TENUTO CONTO che con deliberazione n. 328 del 05/05/2014 la ASL di Viterbo ha approvato il
regolamento per la gestione del fondo economale;

DATO  ATTO che  con  successivo  atto  n.  710/2015,  ha  provveduto  alla  modifica  parziale  del
Regolamento economale adottato con la succitata delibera n. 328/2014, disponendo, tra l’altro, la
nomina di un unico Economo Aziendale;

DATO ATTO che con deliberazione n°2377/2021, veniva effettuata la nuova nomina dell'economo
e sub-economo dell'ASL Viterbo;

TENUO  CONTO che  l'Economo  Aziendale  nell’espletamento  delle  proprie  funzioni  e  sotto  la
propria diretta responsabilità ottempera sia alle note contabili contenute nel R.D. n. 827/1924 e
s.m.i,  nel  D.  Lgs.vo  267/2000  e  s.m.i.,  nel  D.P.R.  n.  254/2002  e  s.m.i.,  nonché  alle  direttive
impartite in merito dalla ASL di Viterbo con appositi atti deliberativi;

TENUTO CONTO che l'utilizzo del fondo economale è finalizzato all'acquisizione di beni e servizi,
motivati da situazioni d’urgenza giustificati di volta in volta dalle UU.OO., che esulano dall'ambito di
applicazione del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.;

TENUTO CONTO di dover procedere alla approvazione delle spese eseguite, su richiesta dei vari
Dirigenti e/o Responsabili UU. OO. CC Aziendali dal 01/01/2021 al 31/12/2021 Per un ammontare
di € 115.426,64, come di seguito elencate:

PERIODO DI RIFERIMENTO N°
operazioni
effettuate

Importo

GENNAIO - Spese varie come da regolamento aziendale 16 € 8.325,34

FEBBRAIO - Spese varie come da regolamento aziendale 59 € 11.419,42

MARZO - Spese varie come da regolamento aziendale 36 € 14.925,91

Pag 2 di 6



                                                                                               

APRILE - Spese varie come da regolamento aziendale 67 € 7.671,66

MAGGIO - Spese varie come da regolamento aziendale 29 € 5.824,40

GIUGNO - Spese varie come da regolamento aziendale 17 € 8.049,46

LUGLIO - Spese varie come da regolamento aziendale 68 € 12.988,82

AGOSTO - Spese varie come da regolamento aziendale 22 € 6.423,89

SETTEMBRE  -  Spese  varie  come  da  regolamento
aziendale

34 € 13.791,66

OTTOBRE- Spese varie come da regolamento aziendale 70 € 11.388,14

NOVEMBRE - Spese varie come da regolamento aziendale 44 € 5.208,38

DICEMBRE - Spese varie come da regolamento aziendale 54 € 9.409,56

DICEMBRE  -  GIROCONTO  SU  CONTO  TESORERIA -
CHIUSURA

1 € 21.264,08

TOTALE SPESE ANNO 2021 517 € 115.426,64

DATO ATTO che in data 30/12/2021 con Accredito Ente senza reversale con sospeso n° 0024868
Bolletta n24868 di € 21.264,08 sono stati versati sul conto della ASL-VT, presso la BNL i fondi
rimanenti delle casse economali;

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma  e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della legge del 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la
relativa responsabilità, ex art. 4 comma 2, D.Lgs. del 30 marzo 2001, n. 165, nonché garantendo
l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui
all’art. 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990, n. 241;

ATTESTATO che il presente provvedimento è stato predisposto nel pieno rispetto delle indicazioni
e dei vincoli stabiliti dai decreti del Commissario ad acta per la realizzazione del Piano di Rientro
dal disavanzo del settore sanitario della Regione Lazio;

Nell’osservanza delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica
Amministrazione»,

PROPONE

L’approvazione e la liquidazione delle spese per “Acquisti con i fondi di anticipazione in dotazione
all’Economato Aziendale” relativamente all’anno 2021 per l’importo complessivo di € 115.426,64
i.c. che trova collocazione al Piano dei Conti del Bilancio 2021 dell’A.S.L. VT sottoconti vari;

Pag 3 di 6



                                                                                               

Di dare atto che l’Economo Aziendale è direttamente e personalmente responsabile della corretta
gestione degli acquisti effettuati con il Fondo Economale;

Di confermare quale Responsabile del Procedimento la Dr.ssa Paoletti Patrizia;

Di prendere atto che le spese sono state liquidate nel bilancio 2021 per un importo totale pari ad €
€ 115.426,64 IVA compresa;

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

Dott.ssa Simona Di Giovanni 

Pag 4 di 6



                                                                                               

Il DIRETTORE GENERALE

In virtù dei poteri previsti:

• dall’art. 3 del D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii.;

• dall’art. 9 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.;

nonché dalle funzioni e dei poteri  conferiti  con Decreto del Presidente della Regione Lazio n.
T001810 del 03/11/2020 con il quale viene nominato il Direttore Generale della ASL di Viterbo
approvato con delibera n. 2327 del 03/11/2020;

VISTA  la  proposta di  delibera sopra riportata presentata dal  IL DIRETTORE AD INTERIM del
UOC E-PROCUREMENT

PRESO ATTO che il Dirigente, sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a
seguito  dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e  nella  sostanza  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi
dell’art. 1 della L. n° 20/1994 e ss.mm.ii. assumendone di conseguenza la relativa responsabilità,
ex art.  4 comma 2, L. 165/2001, nonché garantendo l’osservanza dei criteri di economicità,  di
efficacia di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di cui all’art. 1, comma 1°, L. n° 241/1990,
come specificato dalla L. n° 15/2005;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

D E L I B E R A

di adottare la proposta di deliberazione di cui sopra così come formulata rendendola dispositiva.

Il presente atto sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line dell’Azienda ai sensi dell’art.32, comma 1
della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa  Simona Di Giovanni

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Sanitario
Dott.ssa  Antonella Proietti

Proposta firmata digitalmente 

Il Direttore Generale
Dott.ssa  Daniela Donetti

Firmato digitalmente 

Pag 5 di 6



                                                                                               

  

 

Pag 6 di 6


	



